
 

 

 

 

 

 

 すがすがしい秋の気配が感じられる季節になりましたが、皆様はいかがお過ごしでしょうか。 

 先日は、来年度に向けての退室・指導延長等意向確認にご協力いただき、ありがとうございました。お

子さんのよりよい学校生活に向けて、在籍学級と連携してまいります。今後とも、ご理解・ご協力の程、

よろしくお願いいたします。 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

< お知らせ > 

１ わかば授業公開について 

１０月１７日（月）～１０月２１日（金）わかばの授業公開期間となっています。個別学習、小集団活動とも

公開しますので、お子さんの指導時間にご参観ください。わかば教室に直接お越しください。 

また、学校行事と重なってしまった場合は、別日に公開日を設けます。個別にご連絡いたしますので、ご確

認ください。よろしくお願いいたします。 

２ 提出物・メール登録等について 

  ２nd ステージの個別指導計画及び退室・指導延長に係る等意向確認票のご提出をいただき、ありがとうご

ざいました。目標達成に向け、指導・支援を進めてまいりたいと思います。また、わかばのメール登録にもご

協力いただき、感謝申し上げます。メール登録がお済みでない方は、先日再配布いたしました手紙をご確認い

ただき、早急にご対応いただきますようお願いいたします。 

３ プール時間割について 

 １０月は、１、２、５年生が水泳指導となります。そのため、時間割の変更があるお子さんには、指導日決定

通知をお渡ししましたので、ご確認ください。わかば授業公開は、お渡しした時間割で行いますのでご承知おき

ください。なお、１１月からは８月に配布した時間割に戻りますので、お間違えのないようご注意ください。 

 

令和４年９月３０日（金） 

特別支援教室 わかば 

西落合小学校（拠点校） 

東落合小学校（巡回校） 

 

１０月号 

わかばだより 

かがやき【ぼく・わたしのトリセツ】 

めあて【自分のことを知ろう】 
 自分について振り返り、自分の取扱説明書を作成する学習を行いま

した。今回のポイントは、自分の「苦手」と向き合い、他者に理解を

促すコメントを考えるという点です。 

 中・高学年は、「イライラしてしまうからあまり 

話しかけないでね。（でもみんなのことが嫌いなわ 

けではないよ。）」「発表が苦手だから、何か発表す 

る時は２人でやりたい。」など、自分の困っている 

ことに対してどのように対応してもらいたいかを 

具体的に書くことができました。 

わかば探検 

 
在籍学級で「わかば探検」を行いました。 

わかば探検は、わかばの学習を体験するこ

とによって、わかばへの理解を深めることを

ねらいとしています。 

８月までに全クラスのわかば探検が終了し

ました。活動の中で、「自分に合った解決方

法が大事なんだね。」「なるほど。こういう勉

強をしているんだね。」「ぼくもわかばに行き

たいな。」など、沢山の声があがりました。 

 わかばに通っている子供 

たちは、取り組んだことが 

ある学習だったため、自信 

をもって発言したり活動し 

たりする様子が見られました。 

 「わかば探検」は毎年実施しています。来

年も創意工夫をしながら、子供たちがわかば

について楽しみながら知る機会を作っていき

たいと思います。 

運動【フープ名人】 

めあて【体の動かし方を考えよう】 

用具を使って体の動かし方を考えるフープ名人に取り組み 

ました。初めは、ぎこちなくフープに触っていた子供たちで 

したが、コツを掴むと、「今のはどうかな」「できた」など、 

自分たちで試行錯誤する姿が見られました。授業の最後には、「もっ

とやりたかった！」と嬉しい悲鳴が聞こえてきました。 


